ICI COMMENCE LE LIVRE  
DU VÉNÉRABLE AELRED, ABBÉ DE RIEVAULX,  
SUR LA VIE DE RECLUSE

Adresse

1. Voilà déjà bien des années, ma sœur, que tu me réclames une formule de vie, adaptée à cette existence où tu t'es engagée pour le Christ, qui te donnât des directives de progrès moral, et, pour les exercices inhérents à toute vie religieuse<sup>1</sup>, un plan bien ordonné.

Plût au ciel que tu te fusses adressée, avec succès, à plus sage que moi! à quelqu'un qui eût pu fonder son enseignement sur l'expérience, et non sur quelques conjectures! Mais je suis ton frère, tant par la chair que par l'esprit: comment refuser? Je réponds donc à tes désirs, et, choisissant parmi les diverses institutions des Pères<sup>2</sup> ce qui paraît pouvoir t'être utile, je vais te donner une règle précise, propre à former l'homme extérieur. J'y apporterai les compléments qu'appellent les circonstances de temps et de lieux, et, quand cela paraîtra opportun, je glisserai parmi les observances corporelles des exercices spirituels<sup>3</sup>.

PREMIÈRE PARTIE

LA VIE DES RECLUSES

La vie solitaire 2. Tout d'abord, il faut que tu saches pour quels motifs et dans quel esprit les anciens ont institué ou pratiqué ce genre d'exis-

3. Aelred distingue les *corporales institutiones* (cf. 33, p. 168) et les *exercitia spiritualia* (cf. 9, p. 66); voir *Introduction*, p. 17.

usurpata. Sunt quidam, quibus inter multos vivere perniciosum est. Sunt et alii quibus et si non perniciosum, est tamen dispendiosum. Sunt et nonnulli quibus nihil horum timendum est, sed secretius habitare magis aestimant fructuosum.

Itaque antiqui vel ut vitarent periculum, vel ne pate-  
rentur dispendium, vel ut liberius ad Christi anhelarent et  
suspirarent amplexum, singulariter vivere delegerunt.  
Hinc est quod plures in heremo soli sedebant, vitam  
manuum suarum opere sustentantes. Illi vero qui nec  
hoc sibi securum, propter solitudinis libertatem et va-  
gandi potestatem, arbitrabantur, includi potius et infra  
cellulam obstruso exitu contineri tutius aestimabant.  
Quod et tibi visum fuerit, cum te huic institutioni voveres.

Sed multi rationem huius ordinis vel ignorantes vel non  
curantes, membra tantum intra parietes cohibere satis  
esse putant, cum mens non solum pervagatione dissol-  
vatur, curis et sollicitudinibus dissipetur, immundis etiam  
et illicitis desideriis agitetur, sed etiam lingua tota die per  
vicos et civitates, per fora et nundinas, per vitas et mores  
et opera hominum, non solum inutilia, sed etiam turpia  
curiose discurrat.